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I. Mục tiêu 
1. Kiến thức
- Học sinh hiểu được nội dung kiến thức về: Quyền và nghĩa vụ học tập; Thực hiện trật tự an toàn giao thông; Quyền bất khả xâm phạm về thân thể, sức khỏe, danh dự, nhân phẩm của người khác; Quyền bất khả xâm phạm về chỗ ở. 
- Biết được quyền bất khả xâm phạm về thân thể, sức khỏe, danh dự, nhân phẩm của người khác; quyền bất khả xâm phạm về chỗ ở. 
- Hiểu được ý nghĩa của việc học tập
- Biết cách vận dụng kiến thức vào việc xử lí tình huống.
2. Kĩ năng	
- Hoc sinh có kỹ năng ứng xử các tình huống trong thực tế cuộc sống từ đó điều chỉnh hành vi cho phù hợp.
3. Thái độ
- Có ý thức tuyên truyền tới gia đình, những người xung quanh thực hiện tốt các quyền của công dân theo quy định của pháp luật
- Giáo dục ý thức tự giác trong học tập.
4. Năng lực : năng lực tự học, năng lực giải quyết vấn đề và năng lực sáng tạo….



II. Ma trận
	Mức độ
	Nhận biết
	Thông hiểu
	Vận dụng 
	Tổng 

	Chủ để 
	TN
	TL
	TN
	TL
	TN
	TL
	

	Quyền và nghĩa vụ của công dân về văn hóa, giáo dục và kinh tế 
	Biết được quy định của pháp luật trong độ tuổi đến trường
	
	Hiểu được ý nghĩa của việc học tập
	Hiểu được ý nghĩa của việc học tập đối với bản thân, gia đình và xã hội
	Hiểu được câu tục ngữ và biết xử lí tình huống trong học tập
	
	

	Số câu
	2câu
	
	2 câu
	1 câu
	2 câu
	
	7 câu

	Số điểm 
	0,5 đ
	
	0,5đ
	2,5 đ
	0,5 đ
	
	4 đ

	Quyền và nghĩa vụ công dân về trật tự, an toàn xã hội
	Biết được nguyên nhân gây tai nạn giao thông 
	Hiểu được quy định của pháp luật khi tham gia giao thông 
	Biết xử lí tình huống khi gặp tín hiệu giao thông và hiệu lệnh của cảnh sát giao thông
	

	Số câu
	1câu
	
	1câu
	
	1 câu
	
	3 câu

	Số điểm 
	0,25 đ
	
	0,25đ
	
	0,25 đ
	
	0,75 đ

	Các quyền tự do cơ bản của công dan 
	Nhận biết một số quyền bất khả xâm phạm về chỗ ở, quyền bảo hộ về tính mạng, sức khỏe, danh dự của người khác 
	Nêu được thế nào là quyền bất khả xâm phạm về chỗ ở của công dân
	Phân biệt được một số hành vi sai trái về chỗ ở, quyền bảo hộ về tính mạng, sức khỏe, danh dự của người khác 
	
	Biết nhận xét hành vi của người khác về chỗ ở, quyền bảo hộ về tính mạng, sức khỏe, danh dự của người khác 
	Biết xử lí tình huống diễn ra trong cuộc sống cho phù hợp 
	

	Số câu
	5 câu
	1 câu
	3 câu
	
	3 câu
	1 câu
	13 câu

	Số điểm 
	1,25 đ
	1 đ
	0,75đ
	
	0,75đ
	1,5 đ
	5,25 đ

	Tổng câu
	8 câu
	1 câu
	6 câu
	1 câu
	6 câu
	1 câu
	23 câu 

	Tổng điểm 
	2  đ
	1  đ
	1,5 đ
	2,5 đ
	1,5 đ
	1,5 đ
	10 đ

	Tỉ lệ
	30%
	40%
	30%
	100%










	                     	                         
